Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Aristoteles ethica et oeconomica latine - Cod. Aug. pap.
22**

Aristoteles

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Teil der Oeconomica; inc.: Res familiaris et r(es) p(ublica) inter se
differ(unt) [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-72662](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-72662)

... ad alicuius g' ... in quibus ...

in quibus ... primum ...

... ad alicuius g' ...

... filios ...

... filios ...

... ad alicuius g' ...

... ad alicuius g' ...

... ad alicuius g' ...

... ad alicuius g' ...

... ad alicuius g' ...

... ad alicuius g' ...

... ad alicuius g' ...

... ad alicuius g' ...

... ad alicuius g' ...

... ad alicuius g' ...

... ad alicuius g' ...

... ad alicuius g' ...

... ad alicuius g' ...

... ad alicuius g' ...

... ad alicuius g' ...

... ad alicuius g' ...

... marginal notes on the left side of the page.

... marginal notes on the right side of the page.

De rebus sibi p[ro]prietariis dicitur in ista tractanda et aliud adpend adu[er]sa. De p[ro]prietate sibi
De rebus sibi p[ro]prietariis dicitur in ista tractanda et aliud adpend adu[er]sa. De p[ro]prietate sibi

una res et loca aliqua
liberis adu[er]sa
sibi

ut dicitur in ista tractanda
liberis adu[er]sa
sibi

De p[ro]prietate sibi p[ro]prietariis
liberis adu[er]sa
sibi

De p[ro]prietate sibi p[ro]prietariis
liberis adu[er]sa
sibi

De p[ro]prietate sibi p[ro]prietariis
liberis adu[er]sa
sibi

Cum servus autem ita vestire ut neq[ue] servos q[ui] sunt non abiecit: et
liberalibus q[ui]dem honorem op[er]ibus ut ab[us]u laboris et buar[um] q[ui]
nam vimp[er]is etia[m] liberos adu[er]sa impellit et apud istas
nationes ingeniu[m] ab illo q[ui] ab[us]u ut corat[ur] agnosco du[m] q[ui]libet
Paterq[ue] vni aut nihil aut vnde non servus tradendu[m] q[ui] sit. Sicut
vero cu[m] sint opus ab[us]u et castigat[i]o[n]e ab[us]u q[ui] su[m] castigat[i]o[n]e et op[er]e
penalitem reddi. Opus v[er]o et castigat[i]o[n]e sine cibo violenta res q[ui]
et infirmi s[un]t servu[m] h[ab]eat ig[itu]r ut opus sicut dicitur illi tribuat et
ab[us]u sufficientem sine mercede em[er]e du[m] n[on] putat. Meras autem
servi ab[us]u. Sicut ut alij deteriores s[un]t. q[ui] nec melioribus tribuit
melius. neq[ue] p[ro]mia s[un]t virtutis et vici p[ro]p[ri]etate. Sicut et q[ui] s[un]t. Quia
p[ro]p[ri]etate et q[ui] p[ro]p[ri]etate h[ab]et. ac indulget illis et p[ro]m[iss]is singula p[ro]p[ri]etate
merita et ab[us]u et castitem et q[ui]em et castigat[i]o[n]e p[ro]p[ri]etate et op[er]e. meli
coru[m] artes p[ro]p[ri]etate in medicina sicut p[ro]p[ri]etate q[ui] alius medicina
non est p[ro]p[ri]etate p[ro]p[ri]etate. Genera v[er]o servoru[m] ad opus faciendum
optima esse neq[ue] timenda neq[ue] servia nimis. In utiq[ue] em[er]e p[ro]p[ri]etate
est. Iam et nimis timidi non s[un]t laboru[m] et servilibus no[n] quide[m]
imp[er]at. Opp[ro]briat q[ui] s[un]t om[n]ibus esse terminu[m]. Et em[er]e iustu[m]
simul et vtile libertatis esse p[ro]p[ri]etate liberu[m] em[er]e labores s[un]t iustu[m].
Et p[ro]p[ri]etate p[ro]p[ri]etate p[ro]p[ri]etate et tempus diffinitu[m]. Sicut q[ui]a
p[ro]p[ri]etate s[un]t sicut tamq[ua]m ob[us]ibus obligandi s[un]t p[ro]p[ri]etate h[ab]et q[ui]a
q[ui] adu[er]sa meruitibus. Sicut q[ui]a et laetiores epulas s[un]t servoru[m] q[ui]a
magis faciend[um] non liberoru[m]. p[ro]p[ri]etate em[er]e ip[s]i h[ab]et cuius vtiq[ue] q[ui]a p[ro]p[ri]etate
sunt. Quatuor h[ab]et p[ro]p[ri]etate famulas opp[ro]briat vtiq[ue] p[ro]p[ri]etate. Iam et q[ui]a
post q[ui]em et q[ui]a tueri. alioq[ui] nulla q[ui]em s[un]t p[ro]p[ri]etate. Na[m]
subro h[ab]ere nihil aliud est q[ui]a quod dicit s[un]t p[ro]p[ri]etate vas.
Et p[ro]p[ri]etate talem ut et om[n]ia et s[un]t s[un]t. v[er]o em[er]e q[ui]a h[ab]ere et
las expedit. Distingrenda s[un]t q[ui]a singula et p[ro]p[ri]etate h[ab]et fructuosu[m].
q[ui]a infertuosu[m] et negocia s[un]t s[un]t s[un]t. ut om[n]ia simul p[ro]p[ri]etate non
subeat. Et t[un]c t[un]c aut q[ui]a vtiq[ue] s[un]t p[ro]p[ri]etate et laetiores. Vtiq[ue] et
actua vendentes emat. et p[ro]p[ri]etate institua non est in q[ui]a h[ab]et adu[er]sa
s[un]t adu[er]sa. Et aut p[ro]p[ri]etate ip[s]i om[n]ia iubeat om[n]iaq[ue] imp[er]at. Et quod
deditionis inq[ui]a d[omi]n[u]m nullus em[er]e p[ro]p[ri]etate curat h[ab]et alieno[rum] et
s[un]t s[un]t q[ui]a q[ui]a p[ro]p[ri]etate q[ui]a possunt circa illa ad diligencia[m] in
tenda. In quo p[ro]p[ri]etate simul ac lib[er]is dicit vtiq[ue] p[ro]p[ri]etate h[ab]et p[ro]p[ri]etate em[er]e vtiq[ue]
s[un]t q[ui]a equu[m] manie vtiq[ue] p[ro]p[ri]etate. oculis d[omi]n[u]m respondit. lib[er]is
sunt deo p[ro]p[ri]etate d[omi]n[u]m q[ui]a manie. familia honesta h[ab]et s[un]t p[ro]p[ri]etate h[ab]et d[omi]n[u]m. quos et h[ab]et d[omi]n[u]m

vō rogatus q̄ streglinū agro fore optimū. Dnd inquit resaga. Sic
 igitur inspicienda negotia diligenter curā. Inspicienda vō ab invice
 putandas distinde sunt curae. Et hoc faciendū est in exiliis q̄ ad
 ministrandis raro. In gaudio vō aut quorū cura aliis q̄m hīs
 vō em q̄ bonū exemplū dēst p̄buerit imitatorē diligēte habitu
 cū non exstimat. Neq̄ in re familiarē neq̄ in alio quasi impossibile
 sit non diligētis d̄m diligentes esse viciuos. Cum vō hō et ad p̄ntē
 honesta s̄m et ad rem familiarē v̄hā. vō p̄ntē d̄m p̄ntē d̄m q̄m
 seruos et aliud vō posterius. Nec unq̄m in custodia esse domū q̄ d̄m
 nec urbem quando opus est neq̄ die neq̄ noctu et ante lucē frige
 quod et ad sanitatē et ad curā rei familiaris et ad studiu p̄ntē d̄m
 p̄ntē. In p̄ntē igitur administrandis actia regula nō fructa ceterū
 In magis vō distinde facta cū vōm que d̄m et vōm d̄m
 singulos q̄m vōm vōm. Eodemq̄ mō in p̄ntē d̄m p̄ntē d̄m
 quorū vōm q̄m d̄m vōm. ab hīs q̄ raro s̄m vōm. Nec tradenda s̄m
 hīs q̄m negotia q̄m vōm. De certo tempore in p̄ntē d̄m facta cū
 ut non lateat quid salū sit quid vō periculi. Sed q̄m ita p̄ntē d̄m
 ut et vōm possessorū et salubritatis comoditatisq̄ vōm habemus hōz
 possessorū d̄m. vōm factū et vōm quibus hīs q̄m vōm et factū q̄m
 aridū et liquidū quales et alia vōm et quales aiatis q̄m d̄m
 seruisq̄ et liberis. maribus et semib. ciuib. et p̄ntē d̄m. Comoditatisq̄
 salubritatis vō estate q̄m vōm vōm. Hyeme vōm vōm vōm
 essent vōm tales si ad vōm vōm fuerint nec equalit̄ late. Videtur
 quoq̄ in magis domibus vōm esse vōm qui sit vōm d̄m
 p̄ntē d̄m vōm vōm vōm. Ad vōm vōm q̄m vōm
 memorū illud lacomad vōm. singla suo loco iacē. Sic vōm vōm
 requirunt.

Probam multum enim dicitur quod sunt uires dicitur et licet dicitur hic vnde
p[ro]p[ri]as leges non p[ro]mittente quod quia magis sine q[ui]sque v[er]u
veritas maxime verba que p[ro]mulgetur coram p[ro]p[ri]a. Et si quid
intus accidit ut sibi non sit sol[us] et si p[ro]p[ri]a abingit[ur] h[ic] dicitur et pe
nes v[er]u sit culpa. Quam v[er]o impensam dicitur dicit quod p[ro]mittit v[er]u
dumnotu aut et vestitu et apparatu minoru q[ui]a iuratur q[ui]a leges p[ro]
miserunt civitatib[us]. q[ui]d dicit q[ui]a na resu[m]ptoru minoru na excellencia p[ro]me
net anti magis tanni videri admulietis laudem quam modestia mee
bus ac s[er]u[m] h[ic] honore dicitur v[er]u dicit. Item dicitur h[ic] ornatu animi
optabilis est animi optabilis est multaq[ue] firmior ad p[ro]p[ri]a usq[ue] ve
ritas laudes sibi natisq[ue] affere. Hic igitur ipa si in h[ic] animet et v[er]u
mulier p[ro]p[ri]a laudabit vobis p[ro]p[ri]a. Et tam v[er]u q[ui]a in dicit v[er]u
ea stice que in tua edes sunt fuerit v[er]o omnibus p[ro]p[ri]a mulier v[er]u q[ui]a
dicit h[ic] audiens q[ui]a de p[ro]p[ri]a. nec tractat q[ui]a coru que ad v[er]u dicit
p[ro]p[ri]a v[er]u dicit. Deo cu tempus p[ro]p[ri]a. aut filias tande imp[er]u d
m[er]it[us] ad p[ro]p[ri]a. obediat penitus in h[ic] v[er]u: atq[ue] sic v[er]u dicit v[er]u
sententia v[er]u sequat[ur]. intelligens non ita curpe est v[er]u q[ui]a coru q[ui]
dicit s[er]u sit s[er]u. sic mulier que s[er]u p[ro]p[ri]a. Custodire aut d[icit] mulier
v[er]u composita. mores v[er]u est legem sue v[er]u imp[er]u sibi adeo p[ro]p[ri]a
tionem in v[er]u aut q[ui]a dicit. Lucos si q[ui]a equo fecit animo p[ro]p[ri]a d
get domu s[er]u cont[ra] dicit h[ic] Lucos p[ro]p[ri]a non dicit s[er]u imp[er]u p[ro]p[ri]a
vobis p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a v[er]u v[er]u p[ro]p[ri]a et in p[ro]p[ri]a v[er]u
v[er]u etia maducis h[ic] sit in v[er]u dicit h[ic] p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a talis
p[ro]p[ri]a mentis equo fecit animo et obsequia. h[ic] forte turpe dicit s[er]u
uel in dicit h[ic] si quid p[ro]p[ri]a animi v[er]u deliquit memoret
s[er]u. h[ic] p[ro]p[ri]a ignorat q[ui]a as[er]u. Et tam q[ui]a in h[ic] diligenti
obsequia tanto s[er]u magis q[ui]a habebit cu abe[er]u in fuerit liberatus
Et p[ro]p[ri]a ad q[ui]a turpe non p[ro]p[ri]a melius cognoscat ad p[ro]p[ri]a
reversus. Quia p[ro]p[ri]a ab h[ic] tunc mulier debet in h[ic] aut multo
magis obtemperare q[ui]a si empti venisset in domu. Et v[er]u n[on] p[ro]
empta fuit p[ro]p[ri]a v[er]u et p[ro]p[ri]a libera. q[ui]a nec quibus nec
p[ro]p[ri]a est q[ui]a potest. p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a v[er]u v[er]u
non v[er]u adeo totus eius illustrata est. Non est sane p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a

Tanto magis studeat mulier se talempstare quae si cupit fidelis
atq; iuste aviro diligi Ergo prudentem ignorare non dicit q; perditus
quicquid uxori et filii honores gerant ut tribus vnicuique sua sit
iustus et sanctus habeat. Pergit enim vnicuique sua honore suo
primari. Sed si alium q; p'multa tribuat contentus et si sibi sua auf-
ferant. Vt vero magis sui est uxori. nam magis illi aviro p'stant
q; m' sancta et intemerata p'ietas. Quia p'ter non dicit h'ic sane
mentis ubi adq; g'gerit semen exponit. in deilibus et iniquis p'mis
liberis legitimis generat. Ex quo i' avor honore suo p'nat et filio d'm'at
fit. ac sibi p'his omnibus dedit in manibus. Appropinquat id est uxori
cu magna temperantia atq; modestia. s'p'q; pudor in verbis Inoperibus
vero p'has an honestas Inuenerit fides et moderatio. Parua q; p'
p'ata et si voluntaria fuerint ignoscendo. Si q; vero p'ignominia deliq'
at quoniam faciendo. nec metu inuariat sine reverentia et pudore. nec
meatibus admittit pari dicit. ac vero cu reverentia et pudore iusta dili-
gere et timere. s'p' ingenuum est mulieris erga p'nd' vnu. Duplex inest
timoris p'p'et' vna cu reuerentia et maiore pudore qua vnu adpatris
filii modesti et aures bene morati adbeneuolos gubernatores. Aliud aut
inimicitia et vno sicut p'ru ad dominos et aures ad v'anos d'ustos
et iniquos. Ex his quocunq; omnibus meliora eligens uxor. s'p' q'libet ac
fidelis p'p'atq; officiat ut sine p'sens sit vix s'p' absens. non minus
utilis sit. qm si s'p'p' adesset tamq'm v'ru omnium curatores. s'p' qn
vix abest ut sentiat uxor. nullu p' n'q; melior' neq; q'medio' neq; ma-
gis suum est qua v'ru ostendatq; ut ab ipso v'ru ad v'ne bonum
s'p'p' intendens quous puella sit ac noua in malibus et si ipse p' m'it
Inuenit optimus totius vite rector. exisset. et uxor talibus in d'atbu.
Nam neq; amore neq; timore abiq; reverentia laudantur homines.
Sed v'q; amore p'p'it cu modestia et pudore. Et s'p'p' m'o timere h'ic
nam p'and' inq; ita dicentem. O m'auende m' s'p'p' s'p'p'p' tre-
mende. tate s'p'ce nil aliud dicit qm eam cu pudore diligere. h'ic
suis vero v'liues admasue inq; Te mulier valde eadem admittor
et metuo. Censet aut' homerus v'ru et uxor. sic m'it se habere
debere. Nam nemo d'et'no' s'p' admittat atq; reueret. Sed h'ic m'o aff'at

filialis
p'p'et'